Horregatik, gauzen materia sua dela eta izadia su hutsez egina dela pentsatu zutenak egiazko arrazoitik nabarmen lerratu zirela argi dago. Euren buruzagi Heraklito abiatu zen lehenen teman, hizkuntza iluna bide, burugabeen artean ospetsuago, egia bila dihardutene greko zentzundunen artean baino. Izan ere, ergelek gehiago miresten eta maitatzen dute hitz bihirrien azpian ezkutatzenten den guztia, eta belarria dotore jotzen duena eta hots gozoz apaindurik datorrena egiatzat hartzen dute. Zeren nola litezke gauzak hain ezberdinak izan, galdetzen dut, su bakar eta hutsetik sortuak izan badira? Ezertarako ez bailuke balioko su beroa kondentsatzeak ez xumetzeak, suaren parteak su osoak daukan izaera bera baleuka. Zeren, parteak uzkurturik, berotasuna biziagoa bai-litzateke, eta motelagoa, berriz, banaturik eta sakabanaturik.

Amplius hoc fieri nil est quod posse rearis
talibus in causis, nedum uariantia rerum
tanta queat densis rarisque ex ignibus esse.

655

Id quoque, si faciant admixtum rebus inane,
denseri poterunt ignes rarique relinqui.

Sed quia multa sibi cernunt contraria Musae
et fugitant in rebus inane relinquere purum,
ardua dum metuunt, amittunt uera uiuai,
nec rursum cernunt exempto rebus inane
omnia denseri fierique ex omnibus unum
corpus, nil ab se quod possit mittere raptim;
aestifer ignis ut lumen iacit atque uaporem,
ut uideas non e stipatis partibus esse.

660

Quod si forte alia credunt ratione potesse
ignis in coetu stingui mutareque corpus,
scilicet ex nulla facere id si parte reparcent,
occidet ad nilum nimirum funditus ardor
omnis et <e> nilo fient quaecumque creantur.

665

Nam quodcumque suis mutatum finibus exit,
continuo hoc mors est illius quod fuit ante.

670

Proinde aliiquid superare necesse est incolume ollis,
ne tibi res redeant ad nilum funditus omnes
de nilo renata uigescat copia rerum.

675

Nunc igitur quoniam certissima corpora quaedam
sunt quae conseruant naturam semper eandem,
quorum abitu aut aditu mutatoque ordine mutant
naturam res et conuertunt corpora sese,
scire licet non esse haec ignea corpora rerum.

Nil referret enim quaedam discedere, abire,
atque alia attribui, mutarique ordine quaedam,
si tamen ardoris naturam cuncta tenerent;

680

ignis enim foret omnimodis quodcumque crearet.

Verum, ut opinor, itast; sunt quaedam corpora quorum
concurrus motus ordo positura figurae
efficiunt ignis, mutatoque ordine mutant
naturam neque sunt igni simulata neque ulli
praeterea rei quae corpora mittere possit
sensibus et nostros adiectu tangere tactus.